139. Ebenso könnten wir ferner von den ältern Rätiern mit Recht nach dem oben angeführten Ausspruch Caesars sagen, daß sie gerade aus dem Grund, weil sie nicht reich waren an jenen unzähligen der Üppigkeit dienenden, den

viri quam in nautibus enervantibusque non fuerint divites, cuius-
 molli molles modi aliae pleraeque regiones abundant, et deliciis
 et foeminae, istis caruerint, ideo, inquam, viris acribus et fortibus
 etiam non nisi neces- dei dono abundaverint, quod maluerint quidem esse
 saria possi- duri et viri quam molles et foeminae libentiusque
 dendo esse compositi squalentes et sordidi, tamen masculi quam comptae
 quam deli- et delicatae foemellae, mulierum (quod dicitur) podi-
 ciis diffuen- ces vel, ut Rhaeti dicunt, *chricks*, unde et Rhaeticum
 do lascivire. nomen ad nostram usque aetatem ob fortitudinem
 virtutemque bellicam pariter atque iustitiam una cum
 Helvetico nomine in tota Europa celeberrimum fuerit.

p. 648.

140. E contra autem, si, qui hodie sunt Rhaeti,
 ita, ut plurimi apud eos iam dudum coeperunt et in
 dies magis inolescit, perrexerint auro alieno et leno-
 ciniis illis inauspicatis tanta aviditate inhiantes fastu,
 otio, ignavia et deliciis magis magisque corrumpi,
 ebrietate et luxu omne genus toti diffuere — non
 tamen soli nec cum sociis Helvetiis tantum, sed cum
 plerisque huius saeculi pariter passimque omnibus
 hominibus in eandem luxus refusionem, ut apostolus
 Petrus dixit, accurrentes, — futurum sit, ut nomen illud
 eorum vetus ac celebre atque fortitudinis gloria ultro
 ac sua sponte minimum (ut de divina ultione nihil
 nunc dicam, ne concionatorem me hic agere dicant)
 magis in dies vilescens tandem obsolescat penitusque
 obductum (quod deus clementer avertat) intereat, at-
 que expectandum illis sit saltem, quod Romanis eve-
 nisse Vadianus alicubi ad hunc modum scribit: „ut
 luxum illum“, inquit, „Asiaticum memoratum scrip-
 toribus Romani admiserunt, perinde atque suavi et
 blandiente Sirenium cantu obsopiti eversique sunt, et
 urbs illa gentium domina, quam et domestica et mili-
 taris virtus evexerat, Asiaticis opibus delibuta repente
 mutatis moribus vitiisque admissis se ipsam oppres-
 sit“. eandem luxuriam pariter et ambitionem avari-
 tiamque (quae vitia vel imprimis hodie apud Rhaetos,
 heu dolor, imperium obtinere), omnium pestilentissi-

expectan-
 dum Rhae-
 tis hodie,
 imo iam iam
 imminet,
 quod Roma-
 nis olim,
 Lydis et aliis
 illorum simi-
 libus usu
 venit.

D. Joach. Va-
 dianus in sua
 de Lydia e-
 pitome de
 Romanorum
 luxu.